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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
881. 

Врз основа на член 172-а став 3 од Законот за пен-
зиско и инвалидско осигурување („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 80/1993, 3/1994, 71/1996, 
32/1997, 24/2000, 96/2000, 5/2001, 50/2001, 85/2003, 
50/2004, 4/2005, 101/2005, 70/2006, 153/2007, 152/2008, 
161/2008, 81/2009, 156/2009, 83/2010, 156/2010, 24/2011 
и 51/2011), Владата на Република Македонија, на сед-
ницата одржана на 9.1.2012 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКАТА ЗА 
ИЗМЕНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА ПРОДАЖБА 
НА АКЦИИТЕ И УДЕЛИТЕ НА ФОНДОТ НА ПЕН-
ЗИСКОТО И ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ 
НА МАКЕДОНИЈА (ТРЕТА АУКЦИЈА СО НАМА-
ЛУВАЊЕ НА ПОЧЕТНАТА ПРОДАЖНА ЦЕНА ПО  

АКЦИЈА/УДЕЛ) 
 
1. Co оваа одлука се дава согласност на Одлуката за 

изменување на Одлуката за продажба на акциите и уде-
лите на Фондот на пензиското и инвалидското осигуру-
вање на Македонија (трета аукција со намалување на 
почетната продажна цена по акција/удел) број 02-
1163/1, донесена од Управниот одбор на Фондот. 

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

 
     Бр.51-7813/1-11                  Претседател на Владата 
9 јануари 2012 година           на Република Македонија, 

    Скопје                          м-р Никола Груевски, с.р. 
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882. 

Врз основа на член 172-а став 3 од Законот за пен-
зиско и инвалидско осигурување („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 80/1993, 3/1994, 71/1996, 
32/1997, 24/2000, 96/2000, 5/2001, 50/2001, 85/2003, 
50/2004, 4/2005, 101/2005, 70/2006, 153/2007, 152/2008, 
161/2008, 81/2009, 156/2009, 83/2010, 156/2010, 24/2011 
и 51/2011), Владата на Република Македонија, на сед-
ницата одржана на 9.1.2012 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКАТА ЗА 
ИЗМЕНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА ПРОДАЖБА 
НА АКЦИИТЕ НА ФОНДОТ НА ПЕНЗИСКОТО И 
ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ НА МАКЕДО-
НИЈА (ТРЕТА АУКЦИЈА СО НАМАЛУВАЊЕ НА  
ПОЧЕТНАТА ПРОДАЖНА ЦЕНА ПО АКЦИЈА) 

 
1. Co оваа одлука се дава согласност на Одлуката за 

изменување на Одлуката за продажба на акциите на 
Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на 
Македонија (трета аукција со намалување на почетната 
продажна цена по акција) број 02-1164/1, донесена од 
Управниот одбор на Фондот. 

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

 
     Бр.51-7814/1-11                  Претседател на Владата 
9 јануари 2012 година           на Република Македонија, 

    Скопје                          м-р Никола Груевски, с.р. 
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883. 

Врз основа на член 12 од Законот за средното обра-
зование („Службен весник на Република Македонија" 
број 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 
42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 
92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11 и 6/12), Влада-
та на Република Македонија на седницата одржана на 
28.2.2012 година,  донесе  

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ ОДОБРЕНИЕ ЗА ОСНОВАЊЕ НА ПРИ-
ВАТНО СРЕДНО УЧИЛИШТЕ „WOОDROW WILSON“  
С.  ДОЛНО СЕДЛАРЦИ, ОПШТИНА БРВЕНИЦА 

 
Член  1 

Со оваа одлука се дава одобрение за основање на 
Приватно средно училиште „WOОDROW WILSON “  
с. Долно Седларци, Општина Брвеница. 

 
Член  2 

Одобрението од член 1 од оваа одлука се дава врз 
основа на поднесокот (барањето) од основачите Адри-
ан Маша и Елита Зулбеари Маша со стан на ул. ЈНА 
бр.1/9 - 45 во Тетово. 

 
Член З 

Во приватното средно училиште од член 1 од оваа 
одлука ќе се организира и остварува настава за гимна-
зиско образование, согласно Законот за средното обра-
зование. 

 
Член 4 

Потребниот наставен кадар кој ќе изведува настава 
во Приватно средно училиште „WOОDROW WILSON“  
с. Долно Седларци, Општина Брвеница е согласно Нор-
мативот за наставниот и друг кадар во средното обра-
зование. 

Во прва година на образование наставата ќе ја изве-
дуваат: 18 наставници и еден стручен соработник - 
психолог. 

 
Член  5 

Потребната опрема за опремување на Приватното 
средно училиште „WOОDROW WILSON“ с. Долно 
Седларци, Општина Брвеница е согласно нормативите 
утврдени за оваа дејност. 

Член 6 
Приватното средно училиште „WOОDROW WILSON“ 

с. Долно Седларци, Општина Брвеница ќе биде сместе-
но во објект на улица „Маршал Тито" бб во с. Долно 
Седларци, Општина Брвеница, со вкупна површина од 
4542 м2. 

Член  7 
Бројот на учениците кои ќе се запишат во учебната 

2012 година ќе изнесува 60 ученици во три паралелки , 
додека за наредните учебни години за бројот на пара-
лелките ќе одлучува основачот. 

 
Член 8 

Наставата во Приватното средно училиште 
„WOОDROW WILSON“ с. Долно Седларци, Општина 
Брвеница ќе се изведува на англиски јазик. 

 
Член 9 

Програмата за воспитно-образовната дејност на 
Приватното средно училиште „WOОDROW WILSON“ 
с. Долно Седларци, Општина Брвеница е соодветна на 
програмата за гимназиско образование кое се оствару-
ва во јавните средни училишта во Република Македо-
нија. 

 
Член 10 

Приватното средно училиште „WOОDROW 
WILSON “ с. Долно Седларци, Општина Брвеница ќе 
отпочне со работа по добивањето на решение за вери-
фикација од Министерството за образование и наука. 

 
Член  11 

Средствата потребни за работа на Приватното сред-
но училиште „WOОDROW WILSON“ с. Долно Седлар-
ци, Општина Брвеница ги обезбедува основачот. 

 
Член 12 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија". 

 
       Бр.41-727/2                        Заменик на претседателот 
28 февруари 2012 година         на Владата на Република 

    Скопје                                        Македонија, 
                              Муса Џафери, с.р. 
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884. 

Врз основа на член 8 од Законот за основање на 

Агенција за странски инвестиции и промоција на изво-

зот на Република Македонија („Службен весник на Ре-

публика Македонија“ бр. 57/2010 и 36/2011), Владата 

на Република Македонија, на седницата одржана на 21 

февруари 2012 година, донесе 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ЧЛЕН НА УПРАВНИОТ ОД-

БОР НА АГЕНЦИЈАТА ЗА СТРАНСКИ ИНВЕСТИ-

ЦИИ И ПРОМОЦИЈА НА ИЗВОЗОТ НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 

 

1. За член на Управниот одбор на Агенцијата за 

странски инвестиции и промоција на извозот на Репуб-

лика Македонија се именува Јана Станисављева. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-

ка Македонија“. 

 

        Број 23-500/2                    Претседател на Владата 

21 февруари 2012 година       на Република Македонија, 

             Скопје                        м-р Никола Груевски, с.р. 

__________ 

885. 

Врз основа  на член  38 став 1, 3 и 5 од Законот за 

ученичкиот и студентскиот стандард („Службен весник 

на Република Македонија“ бр. 37/98 и 40/2003), Владата 

на Република Македонија, на седницата одржана на 21 

февруари 2012 година, донесе 

  

Р Е Ш Е Н И Е  

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ 

НА УПРАВНИОТ ОДБОР-ПРЕТСТАВНИЦИ НА 

ОСНОВАЧОТ  НА  ДРЖАВНИОТ  СТУДЕНТСКИ  

ДОМ „Н.Х. ОРДЕ ЧОПЕЛА“ - ПРИЛЕП 

 

1. Од должноста членови на Управниот одбор – 

претставници на основачот на Државниот студентски 

дом „Н.Х. Орде Чопела“-Прилеп, поради истек на ман-

датот за кој се именувани, се разрешуваат: 

- Наум Ѓорчески, 

- Мице Чапкуноски, 

- Мишко Ристески, 

- Лидија Митева, 

- Злате Ѓорѓиески. 

2. За членови на Управниот одбор – претставници 

на основачот на Државниот студентски дом „Н.Х. Орде 

Чопела“-Прилеп се именуваат: 

- Горанчо Маркоски, 

- Жаклина Ристеска, 

- Николче Карапеески, 

- Горан Ристески, 

- Славица Здравеска. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Република 

Македонија“. 

 

     Бр. 23-1279/1                 Претседател на Владата 

21 февруари  2012 година    на Република Македонија, 

        Скопје                     м-р  Никола Груевски, с.р. 

__________ 

886. 

Врз основа на член 9 од Законот за основање на 

Агенција за промоција и поддршка на туризмот во Ре-

публика Македонија („Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 103/2008 и 156/2010), Владата на Ре-

публика Македонија, на седницата одржана на 21 фе-

вруари 2012 година, донесе 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА УПРАВНИОТ ОДБОР 

НА АГЕНЦИЈАТА ЗА ПРОМОЦИЈА И ПОДДРШКА  

НА ТУРИЗМОТ 

 

1. За член на Управниот одбор на Агенцијата за 

промоција и поддршка на туризмот се именува Јана 

Станисављева. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-

ка Македонија“. 
 

         Бр. 23-1284/1                   Претседател на Владата 

21 февруари 2012 година       на Република Македонија, 

            Скопје                         м-р Никола Груевски, с.р. 



2 март 2012  Бр. 31 - Стр. 5 
 
 
887. 

Врз основа на член 7 од Законот за основање на На-

ционална агенција за нуклеарни технологии на Репуб-

лика Македонија („Службен весник на Република Ма-

кедонија“ бр. 115/2010), Владата на Република Македо-

нија, на седницата на 28 февруари 2012 година, донесе 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ 

НА УПРАВНИОТ ОДБОР НА НАЦИОНАЛНАТА 

АГЕНЦИЈА ЗА НУКЛЕАРНИ ТЕХНОЛОГИИ НА  

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
1. Од должноста членови на Управниот одбор на 

Националната агенција за нуклеарни технологии на Ре-

публика Македонија се разрешуваат: 

- Миха Лабровски, 

- Горан Спасев. 

2. За членови на Управниот одбор на Националната 

агенција за нуклеарни технологии на Република Маке-

донија се именуваат: 

- Елена Зарковска, 

- Перица Врбовски. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-

ка Македонија“. 

 

Бр. 23-1510/1                      Претседател на Владата  

28 февруари 2012 година      на Република Македонија, 

     Скопје                         м-р Никола Груевски, с.р. 

__________ 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 
888. 

Врз основа на член 27 став (1) aлинејата 8 од Законот за 

возила („Службен весник на Република Македонија” бр. 

140/08 и 53/11), министерот за внатрешни работи, донесе 

 

П Р А В И Л Н И К 

ЗА ВИСИНАТА НА ТРОШОЦИТЕ ВО ПОСТАПКА-

ТА ЗА ИЗДАВАЊЕ НА РЕГИСТАРСКИ ТАБЛИЦИ  

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишува висината на трошо-

ците во постапката за издавање на регистарски таблици. 

Член 2 

Висината на трошоците во постапката за издавање 

на регистарските таблици се определува врз основа на 

трошоците за: 

 - спроведена постапка за доделување на договор за 

јавна набавка на регистарски таблици; 

- купување на регистарски таблици согласно доде-

лен договор за  јавна набавка; 

- чување и складирање на регистарските таблици во цен-

тралниот магацин на Министерството за внатрешни работи; 

- транспортирање на регистарските таблици до ма-

гацините или други простории на надлежните органи-

зациски единици на Министерството за внатрешни ра-

боти на територијата на Република Македонија; 

  - чување и складирање на регистарските таблици 

во магацините или други простории на надлежните ор-

ганизациски единици на Министерството за внатрешни 

работи на територијата на Република Македонија; 

- распределување на регистарските таблици до 

правните лица за технички преглед; 

- издавање и евиденција на издадените регистарски 

таблици и 

- преземање, чување, транспортирање и поништува-

ње на одземените, вратените, оштетените и други реги-

старски таблици.    

 
Член 3 

Висината на трошоците во постапката за издавање 

на регистарските таблици е дадена во Прилог кој е со-

ставен дел на овој правилник. 

 

Член 4 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Македонија“. 

 

       Бр.121-12713/1      Министер  

28 февруари 2012 година        за внатрешни работи,  

           Скопје                   м-р Гордана Јанкулоска, с.р. 
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МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА 
889. 

Врз основа на членот 12 став (3) од Законот за про-
цена („Службен весник на Република Македонија“ број 
115/10, 158/11 и 185/11), министерот за култура донесе  

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПОЛАГАЊЕ СТРУЧЕН ИСПИТ ЗА ПРОЦЕ-
НУВАЧ ОД ОБЛАСТ НА АВТОРСКОТО ПРАВО И 

НА СРОДНИТЕ ПРАВА 
 
1. Со оваа програма се пропишуваат темите за што 

се полага стручен испит за проценувач за процена од 
областа на авторското право и на сродните права. 

2. Програмата за полагање стручен испит за проце-
нувач за процена од областа на авторското право и 
сродните права се состои од:  

 
I ПОИМ НА ПРАВОТО НА ИНТЕЛЕКТУАЛНА 

СОПСТВЕНОСТ 
1. Што е тоа право на интелектуална сопственост? 
1.1. Потребата од заштита на интелектуалното тво-

рештво; 
1.2. Правна природа на правата од интелектуалната 

сопственост; 
1.3. Теории за правната природа на правата од инте-

лектуалната сопственост. 
2. Систем на правото на интелектуалната сопстве-

ност. 
2.1. Авторското право и сродните права; 
2.2. Право на индустриската сопственост; 
2.3. Право за спречување на нелојалната конкурен-

ција. 
3. Правото на интелектуалната сопственост и дру-

гите правни гранки. 
3.1. Позиционирање на правната гранка помеѓу јав-

ното и приватното право; 
3.2. Однос на правото на интелектуалната сопстве-

ност со другите правни гранки; 
4. Значењето на заштитата на правото на интелекту-

ална сопственост. 
4.1. Економските аргументи; 
4.2. Правните аргументи. 
 
II ИЗВОРИ НА АВТОРСКОТО ПРАВО И СРОД-

НИТЕ ПРАВА 
1. Домашни извори на авторското право и на срод-

ните права. 
1.1. Уставот на Република Македонија; 
1.2. Законите како извор на авторското право и на 

сродните права; 
1.3 Обичајот како извор на авторското право и на 

сродните права; 
1.4. Моралот како извор на авторското право и на 

сродните права; 
1.5. Судската практика како извор на авторското 

право и на сродните права; 
2. Меѓународни организации.  
2.1. Светската организација за интелектуална сопс-

твеност (СОИС/WIPO); 
2.2. Светската трговска организација (СТО/WTO); 
2.3. Организацијата на Обединетите нации за обра-

зование, наука и култура (УНЕСКО/UNESCO); 
2.4. Меѓународната асоцијација за заштита на инте-

лектуалната сопственост (AIPPI); 
2.5. Совет на Европа (COE). 
3. Меѓународни извори на авторското право и на 

сродните права. 
3.1. Конвенцијата за основање на Светската органи-

зација за интелектуална сопственост; 
3.2. Спогодбата за трговските аспекти на правата од 

интелектуалната сопственост; 

3.3. Бернската конвенција за заштита на книжевни-
те и уметничките дела; 

3.4. Универзалната конвенција за авторското право; 
3.5. Договорот на Светската организација за инте-

лектуална сопственост за авторското право; 
3.6. Меѓународната конвенција за заштита на умет-

ниците - изведувачи, фонограмските продуценти и ра-
диодифузните организации; 

3.7. Договорот на Светската организација за инте-
лектуална сопственост за изведбите и фонограмите; 

3.8. Конвенцијата за заштита на фонограмските 
продуценти против неовластено умножување на нив-
ните фонограми; 

3.9. Конвенцијата за дистрибуција на програмските 
сигнали пренесувани преку сателит; 

3.10. Европската конвенција за прашањата на 
авторското право и на сродните права во рамките на 
прекуграничното сателитско емитување; 

3.11. Европската спогодба за програмската размена 
на телевизиски филмови; 

3.12. Европската спогодба за спречување на емиту-
вање пренесувано од станици надвор од националните 
територии; 

3.13. Европската спогодба за заштита на телевизи-
ските емитувања; 

3.14. Европската конвенција за заштита на аудиови-
зуелното наследство; 

3.15. Европска конвенција за кинематографската 
копродукција; 

3.16. Европската конвенција за прекуграничната те-
левизија; 

3.17. Спогодбата за меѓународна регистрација на 
аудиовизуелните дела. 

 
III СУБЈЕКТИ, НОСИТЕЛИ И СОДРЖИНА НА 

АВТОРСКОТО ПРАВО И НА СРОДНИТЕ ПРАВА 
1. Автор и носители на сродни права. 
1.1. Поим на автор; 
1.2. Способност да се биде автор; 
1.3. Претпоставка на авторството; 
1.4. Носител на авторското право; 
1.5. Носители на сродните права; 
1.6. Странски автори и носители на сродни права. 
2. Повеќе носители на авторското право и на срод-

ните права. 
2.1. Поим на коавторството; 
2.2. Коавторството и споените дела; 
2.3. Коавторството кај филмските дела. 
3. Авторското право и сродните права од работен 

однос. 
3.1. Авторското дело од работен однос; 
3.2. Авторското дело создадено по нарачка; 
3.3. Изведбата од работен однос. 
4. Содржина и искористување на авторското право 

и на сродните права. 
4.1. Општо за содржината на авторското право и на 

сродните права; 
4.2. Моралните права; 
4.3. Материјалните права; 
4.4 Другите права. 
 
IV АВТОРСКОТО ПРАВО И СРОДНИТЕ ПРАВА 
1. Создавање на авторското дело и стекнување со 

авторскоправната заштита. 
1.1. Фази на создавање авторско дело; 
1.2. Услови за заштита на авторското дело; 
1.3. Формалностите кај авторскоправната заштита; 
2. Видови авторски дела. 
2.1. Говорни дела; 
2.2. Театарски дела; 
2.3. Музички дела; 
2.4. Филмски дела; 
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2.5. Дела од ликовната уметност; 
2.6. Дела од применетата уметност и дизајнот; 
2.7. Фотографски дела; 
2.8. Картографски и пластични дела; 
2.9. Преработки и народни литературни и уметнич-

ки дела; 
2.10. Компјутерски програми; 
2.11. Збирки на авторски дела и бази на податоци. 
3. Основни правила за сродните права. 
3.1. Поим на сродните права; 
3.2. Законска уреденост на сродните права; 
3.3. Однос помеѓу авторското право и сродните 

права. 
4. Права на уметниците – изведувачи. 
4.1. Поим на уметник – изведувач; 
4.2. Моралните права на уметникот – изведувач;  
4.3. Материјалните права на уметникот – изведувач;  
4.4. Односот помеѓу уметникот – изведувач и фоно-

грамскиот продуцент; 
4.5. Односот помеѓу уметникот – изведувач и 

филмскиот продуцент. 
5. Права на фонограмските продуценти. 
5.1. Поим на фонограмски продуцент; 
5.2. Материјалните права на фонограмскиот проду-

цент. 
6. Права на филмските продуценти. 
6.1. Поим на филмски продуцент; 
6.2. Материјалните права на филмскиот продуцент. 
7. Права на радио и телевизиските (РТВ) организации. 
7.1. Поим на радио и телевизиска (РТВ) организација; 
7.2. Материјалните права на радио и телевизиска 

(РТВ) организација. 
8. Права на издавачите и другите лица. 
8.1. Поим на издавач; 
8.2. Правата на издавачот; 
8.3. Правата на другите лица. 
9. Права на изготвувачите на бази на податоци со 

„sui generis“ заштита. 
9.1. Поим на изготвувач на бази на податоци со „ 

sui generis“ заштита; 
9.2. Материјалните права на изготвувачите на бази 

на податоци со „ sui generis“ заштита. 
 
V ОГРАНИЧУВАЊЕ, ТРАЕЊЕ И ОСТВАРУВА-

ЊЕ НА АВТОРСКОТО ПРАВО И НА СРОДНИТЕ 
ПРАВА 

1. Ограничување на авторското право и на сродните 
права. 

1.1. Користење со и без надоместок;  
1.2. Посебно за правото на приватно умножување; 
1.3. Посебни правила за компјутерските програми и 

за базите на податоци. 
2. Траење на авторското право и на сродните права. 
2.1. Траење на авторското право; 
2.2. Траење на сродните права. 
3. Методи на остварување на авторското право и на 

сродните права. 
3.1. Остварувањето на авторското право и на срод-

ните права како начин на реализација на нивната еко-
номска вредност; 

3.2. Индивидуалното остварување на правата; 
3.3. Остварувањето на правата преку застапник. 
4. Колективно управување на авторското право и на 

сродните права. 
4.1. Основите на колективното управување; 
4.2. Принципите на колективното управување; 
4.3. Субјектите на колективното управување; 
4.4. Обемот на овластувања на организациите за ко-

лективно управување на авторското право и на сродни-
те права; 

4.5. Односот помеѓу авторите и носителите на срод-
ни права и организациите за колективно управување; 

4.6. Односот помеѓу корисниците и организациите 
за колективно управување; 

4.7. Определувањето на висината на надоместокот. 
 
 
VI ПРОМЕТ СО АВТОРСКОТО ПРАВО И СРОД-

НИТЕ ПРАВА 
1. Модалитетите на промет со авторското право и 

на сродните права. 
1. 1. Општо за прометот на авторското право и на 

сродните права; 
1.2. Транслативниот и конститутивниот пренос на 

авторското право и на сродните права. 
2. Основи на авторското договорно право. 
2.1. Поим на авторското договорно право; 
2.2. Значењето и полето на примена на авторските 

договори; 
2.3. Обемот на правата што се пренесуваат; 
2.4. Битните елементи на авторските договори; 
2.5. Авторскиот надоместок; 
2.6. Формата на авторските договори; 
2.7. Толкувањето на авторските договори 
3. Издавачкиот договор. 
3.1. Поимот на издавачкиот договор; 
3.2. Битните елементи на договорот; 
3.4. Обврските на авторот; 
3.5. Обврските на издавачот; 
3.6. Престанувањето на издавачкиот договор. 
4. Договор за јавно изведување на авторското дело. 
4.1. Поимот на договор за јавно изведување на 

авторското дело; 
4.2. Битните елементи на договорот за јавно изведу-

вање на авторското дело; 
4.3. Обврските на авторот; 
4.4. Обврските на корисникот. 
5. Договор за нарачка на авторското дело. 
5.1. Поимот на договор за нарачка на авторското 

дело; 
5.2. Битните елементи на договорот за нарачка на 

авторското дело, 
5.3. Обврските на авторот; 
5.4. Обврските на нарачателот. 
6. Договор за филмска продукција. 
6.1. Поимот на договор за филмска продукција; 
6.2. Битните елементи на договорот за филмска 

продукција; 
6.3. Обврските на авторите; 
6.4. Обврските на продуцентот.  
VII ПРАВНА ЗАШТИТА НА АВТОРСКОТО ПРА-

ВО И НА СРОДНИТЕ ПРАВА (ENFORCEMENT) 
1.  Граѓанскоправната заштита на авторското право 

и на сродните права. 
1.1. Заштитата на авторското право и на сродните 

права во парничната постапка; 
1.2. Видовите тужби: 
1.2.1. Деликтните тужби;  
1.2.2. Кондикциските тужби; 
1.2.3. Другите тужбени барања;  
1.3. Заштитата на авторското право и на сродните 

права во постапката на извршување заради обезбедува-
ње; 

1.4. Извршувањето врз авторското право и сродните 
права; 

2. Граѓанскоправната заштита на авторското право 
и на сродните права во постапката за извршување зара-
ди обезбедување. 

2.1. Претходните мерки; 
2.2. Привремените мерки; 
2.3. Извршувањето врз авторското право и сродните 

права. 
3. Казненоправната заштита на авторското право и 

на сродните права. 
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3.1. Објектот на заштита; 
3.2. Дејствијата на повреда; 
3.3. Предлог директивата за казнени мерки; 
3.4. Казнените дела; 
3.5. Посебните истражни мерки. 
4. Управноправнате заштита на авторското право и 

на сродните права 
5. Управниот надзор над спроведувањето над реле-

вантните прописи 
 
VIII ПРОЦЕНА НА АВТОРСКОТО ПРАВО И НА 

СРОДНИТЕ ПРАВА 
1. Методите на процена. 
1.1. Пазарната метода (Market Approach);  
1.2. Методата на трошоци (Cost Approach);  
1.3. Методата на приход (Income Approach); 
1.4. Методата на ослободување од надоместок 

(Relief from Royalty Approach); 
1.5. Други методи. 
2. Полињата на процена. 
2.1. Преносот на правото;  
2.2. Определувањето на вредноста на капитал во 

случаи кога доаѓа до промена на вредноста и структу-
рата на капиталот и при статусни измени на трговските 
друштва, вклучително и на имотот на трговец поеди-
нец, и на другите правни и физички лица;  

2.3. Стечајната постапка и постапката за ликвида-
ција; 

2.4. Оставинската постапка;  
2.5. Финансирањето и подигањето на заложен кре-

дит;  
2.6. Пребивањето на побарување;  
2.7. Постапката за експропријација;  
2.8. Оданочувањето;  
2.9. Имнвеститорскиот консалтинг и  
2.10. Другите случаи предвидени со закон. 
3. Стандардите на процена. 
3.1. Примената на стандардите за ревизија; 
3.2. Примената на стандардите за сметководство; 
3.3. Примената на Business Valuation Standards; 
3.4. Примената на International Valuation Standards; 
3.5. Примената на International Accounting 

Standards. 
4. Етичките начела на процена. 
4.1.. Законитоста; 
4.2. Стручноста; 
4.3. Чесноста; 
4.4. Непристрасноста; 
4.5. Професионалноста; 
4.6. Независноста; 
4.7. Самостојноста 
4.8. Економичноста; 
4.9. Одговорноста; 
4.10. Совесноста и  
4.11. Ефикасноста. 
5. Критериумите на процена. 
- Конкретната примена на различните критериуми 

на процена, согласно Методологијата за процена на 
вредноста на авторското право и на сродните права. 

3. Литературата за подготовка на полагање на 
стручниот испит за проценувач за процена на авторско-
то право и на сродните права е дадена во Прилог, што е 
составен дел на оваа програма. 

4. Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

 
         Бр 54- 3158/1   
22  февруари 2012 година            Министер, 
            Скопје      м-р Елизабета Канческа-Милевска, с.р. 

 
ПРИЛОГ 

 
ЛИТЕРАТУРА ЗА ПОДГОТОВКА НА СТРУЧНИ-

ОТ ИСПИТ 
- Законот за процена („Службен весник на РМ“ бр. 

115/10, 159/11 и 195/11); 
- Законот за авторското право и сродните права 

(„Службен весник на РМ“ бр. 115/10, 140/10 и 51/11); 
- Законот за трговските друштва („Службен весник 

на РМ“ бр. 28/04, 84/05, 71/06, 25/07, 87/08, 17/09, 
23/09, 42/10, 48/10, 08/11, 21/11 и 24/11); 

- Законот за преземање на акционерските друштва 
(„Службен весник на РМ“ бр. 04/02, 37/02, 36/07, 67/10 
и 35/11); 

- Законот за сопственост и други стварни права 
(„Службен весник на РМ“ бр. 18/01, 31/08, 92/08, 
139/09 и 35/10); 

- Законот за облигационите односи („Службен вес-
ник на РМ“ бр. 18/01, 78/01, 04/02, 59/02, 05/03, 84/08, 
81/09 и 161/09); 

- Законот за парничната постапка („Службен весник 
на РМ“ бр. 79/05, 110/08, 83/09 и 116/10); 

- Законот за обезбедување на побарувањата („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 87/07); 

- Законот за договорен залог („Службен весник на 
РМ“ бр. 05/03, 04/05, 87/07 и 51/11); 

- Законот за стечај („Службен весник на РМ“ бр. 
34/06, 126/06, 84/07, 03/08, 122/09 и 47/11); 

- Кривичниот законик („Службен весник на РМ“ бр. 
37/96, 80/99, 48/01, 04/02, 16/02, 43/03, 19/04, 40/04, 
81/05, 50/06, 60/06, 73/06, 07/08, 139/08, 114/09, 51/11, 
51/11 и 135/11); 

- Законот за ревизија („Службен весник на РМ“ бр. 
158/10 и 135/11); 

- Меѓународните стандарди за ревизија („Службен 
весник на РМ“  бр. 79/10); 

- Правилникот за водење сметководство („Службен 
весник на РМ“ бр. 159/09, 164/10 и 107/11); 

- Правилникот за начинот за вршење на попис на 
средствата и обврските и усогласување на сметководс-
твената со фактичката состојба утврдена со пописот 
(„Службен весник на РМ“ бр. 107/11); 

- Правилникот за формата, содржината и начинот 
на пополнување на образецот за распределба на оства-
рените приходи по дејности СПД - Рекапитулар 
(„Службен весник на РМ“ бр. 02/08); 

- Правилникот за начинот на ревалоризација 
(„Службен весник на РМ“  бр. 14/94); 
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- Уредбата за начинот на пресметување на аморти-
зацијата, односно отписот на вредноста на нематери-
јалните и материјалните средства и за номенклатурата 
на средствата за амортизација и годишните амортиза-
циони стапки („Службен весник на РМ“ бр. 64/02, 
98/02 и 10/08); 

- Правилникот за деловните книги, начинот на нив-
ното водење и искажувањето на финансискиот резул-
тат („Службен весник на РМ“ бр. 29/94); 

- Правилник за формата, содржината и начинот на 
водење на работните книги и на помошната евиденција 
на даночните обврзници што вршат стопанска и профе-
сионална дејност („Службен весник на РМ“ бр. 01/88, 
38/91, 29/94, 07/95, 35/95, 10/02, 21/08 и 22/11); 

- International Financial Reporting Standards; 
- International Accounting Standards (IAS); 
- International Valuation Standards; 
- Business Valuation Standards. 
- Дабовиќ-Анастасовска, Ј. и Пепељугоски В., Пра-

во на интелектуална сопственост, Правен факултет „Ју-
стинијан Први“, Скопје, 2008;  

- Дабовиќ-Анастасовска, Ј., Здравева, Н. и Гаврило-
виќ, Н., Основи на правото на интелектуална сопстве-
ност: практикум, Правен факултет „Јустинијан Први“, 
Скопје, 2011; 

- Дабовиќ-Анастасовска, А. и Пепељугоски В., 
Авторско право, Правен факултет „Јустинијан Први“, 
Скопје, 2006; 

- Поленак-Аќимовска, М., Дабовиќ-Анастасовска, 
Ј., Пепељугоски, В., Наумовски Г., Здравева, Н. и Га-
вриловиќ, Н., Авторско право и сродни права: комен-
тар и прилози, Правен факултет „Јустинијан Први“, 
Скопје, 2004; 

- Поленак-Аќимовска, М., Дабовиќ-Анастасовска, 
Ј., Пепељугоски, В., Дуковска-Деспотовска, Ј., Здраве-
ва, Н. и Гавриловиќ, Н., Авторско право и сродни пра-
ва: меѓународни извори, Правен факултет „Јустинијан 
Први“, Скопје, 2004; 

- Taplin, R., ed., Valuating Intellectual Property in Ja-
pan, Britain and the United States, Routledge, London and 
New York, NY, 2004; 

- Smith, G.V. and Parr, R.L., Intellectual Property: Li-
censing and Joint Venture Profit Strategies, 3rd ed., John 
Wiley & Sons, Inc., Hoboken, NJ, 2004; 

- Glick, M.A., Reymann, L.A. and Hoffman, R., Intel-
lectual Property Damages: Guidelines and Analysis, John 
Wiley & Sons, Inc., Hoboken, NJ, 2003; 

- Parr, R.L., Royalty Rates for Licensing Intellectual 
Property, John Wiley & Sons, Inc., Hoboken, NJ, 2007; 

- Smith, G.V. and Parr, R.L., Intellectual Property: Va-
luation, Exploitation, and Infringement Damages, John Wi-
ley & Sons, Inc. Hoboken, NJ, 2005; 

- Reilly, R.F. and Schweihs, R.P., eds., The Handbook 
of Business Valuation and Intellectual Property Analysis, 
McGraw-Hill, New York, NY, 2004; 

- Razgaitis, R., Valuation and Dealmaking of Techno-
logy-Based Intellectual Property: Principles, Methods, and 
Tools, John Wiley & Sons, Inc., Hoboken, NJ, 2009; 

- Peeters, C. and van Pottelsberghe de la Potterie, B., 
eds., Economic and Management Perspectives on Intellec-
tual Property Rights, Palgrave Macmillan, Basingstoke, 
2006; 

- Junghans, C. and Levy, A., Intellectual Property Ma-
nagement: A Guide for Scientists, Engineers, Financiers, 
and Managers, Wiley-VCH, Weinheim, 2006; 

__________ 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА  
И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ 

890. 
Врз основа на член 132-а став (2) од Законот за за-

штита на природата („Службен весник на Република 
Македонија” бр.67/04, 14/06, 84/07, 35/10 ,47/11 и 
148/11), министерот за животна средина и просторно 
планирање, донесе  

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА БАРАЊЕТО 
ЗАРАДИ НЕИЗДАВАЊЕ НА ДОЗВОЛА ЗА ИСТРА-
ЖУВАЊЕ НА НАОЃАЛИШТЕ НА МИНЕРАЛИ И 
ФОСИЛИ ОДНОСНО ЗАРАДИ  НЕДОНЕСУВАЊЕ 
НА РЕШЕНИЕ ЗА ОДБИВАЊЕ НА БАРАЊЕТО ЗА 
ИЗДАВАЊЕ НА ДОЗВОЛА ЗА ИСТРАЖУВАЊЕ 
НА  НАОЃАЛИШТЕ  НА  МИНЕРАЛИ И ФОСИЛИ 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишува формата и содр-
жината на барањето заради неиздавање на дозвола за 
истражување на наоѓалиште на минерали и фосили од-
носно заради недонесување на решение за одбивање на 
барањето за издавање на дозвола за истражување на на-
оѓалиште на минерали и фосили во рокот утврден во 
член 132 став (2) од Законот за заштита на природата.  

 
Член 2 

Барањето од член 1 од овој правилник се поднесува 
на образец: „Барање заради неиздавање на дозвола за 
истражување на наоѓалиште на минерали и фосили од-
носно заради недонесување на решение за одбивање на 
барањето за издавање на дозвола за истражување на на-
оѓалиште на минерали и фосили”, во формат А-4 во бе-
ла боја, кој е даден во Прилог и е составен дел на овој 
правилник. 

Образецот на барањето од став (1) на овој член со-
држи: назив на органот до кој се поднесува барањето, 
место за број и датум, во средишниот дел назив на ба-
рањето, назив на правното лице односно име и презиме 
на физичкото лице – подносител на барањето, седиште 
на правното лице односно адреса на физичкото лице – 
подносител на барањето, краток опис поради што се 
поднесува барањето и место за потпис на подносителот 
на барањето. 

 
Член 3 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

 
     Бр. 07-471/4 

14 февруари 2012 година                     Министер, 
       Скопје                             Абдилаќим Адеми, с.р.  
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891. 

Врз основа на член 30- a став (2) од Законот за за-
штита на природата („Службен весник на Република 
Македонија” бр.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11 и 
148/11), министерот за животна средина и просторно 
планирање, донесе  

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА БАРАЊЕТО 
ЗАРАДИ НЕИЗДАВАЊЕ НА ДОЗВОЛА ЗА ПРО-
МЕТ ИЛИ СЕРТИФИКАТ ЗА УВОЗ И/ИЛИ ИЗВОЗ 
И/ИЛИ ТРАНЗИТ И/ИЛИ ПОВТОРЕН ИЗВОЗ ОД-
НОСНО ЗАРАДИ  НЕДОНЕСУВАЊЕ НА РЕШЕ-
НИЕ ЗА ОДБИВАЊЕ НА БАРАЊЕТО ЗА ИЗДАВА-
ЊЕ НА ДОЗВОЛА ЗА ПРОМЕТ ИЛИ СЕРТИФИ-
КАТ ЗА УВОЗ И/ИЛИ ИЗВОЗ И/ИЛИ  ТРАНЗИТ  

И/ИЛИ ПОВТОРЕН ИЗВОЗ 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува формата и содржи-

ната на барањето заради неиздавање на дозвола за про-
мет или сертификат за увоз и/или извоз и/или транзит 
и/или повторен извоз односно заради недонесување ре-
шение за одбивање на барањето за издавање на дозвола 
за промет или сертификат за увоз и/или извоз и/или 
транзит и/или повторен извоз во рокот утврден во член 
30-а став (8) од Законот за заштита на природата.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Член 2 
Барањето од член 1 од овој правилник се поднесува 

на образец: „Барање заради неиздавање на дозвола за 
промет или сертификат за увоз и/или извоз и/или тран-
зит и/или повторен извоз односно заради недонесување 
решение за одбивање на барањето за издавање на доз-
вола за промет или сертификат за увоз и/или извоз 
и/или транзит и/или повторен извоз“, во формат А-4 во 
бела боја, кој е даден во Прилог и е составен дел на 
овој правилник. 

Образецот на барањето од став (1) на овој член со-
држи: назив на органот до кој се поднесува барањето, 
место за број и датум, во средишниот дел назив на ба-
рањето, назив на правното лице односно име и презиме 
на физичкото лице – подносител на барањето, седиште 
на правното лице односно адреса на физичкото лице – 
подносител на барањето, краток опис поради што се 
поднесува барањето и место за потпис на подносителот 
на барањето.  

Член 3 
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“.  

     Бр. 07-1639/1 
14 февруари 2012 година                   Министер, 

       Скопје                              Абдилаќим Адеми, с.р.  
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КОМИСИЈА ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

892. 
Врз основа на член 9 и член 27 од Законот за хартии 

од вредност („Службен весник на Република Македони-
ја“ бр. 95/2005, 25/2007, 7/2008,  57/2010 и 135/2011), Ко-
мисијата за хартии од вредност на Република Македони-
ја, постапувајќи по Барањето на Евроинс Осигурување 
АД Скопје поднесено на ден 10.2.2012 година, на седни-
цата одржана на ден 24.2.2012 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ДАВАЊЕ ОДОБРЕНИЕ ЗА ИЗДАВАЊЕ НА 
ДОЛГОРОЧНИ ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ 

ПО ПАТ НА ПРИВАТНА ПОНУДА 
 
1. На Евроинс Осигурување АД Скопје се дава одо-

брение за издавање на долгорочни хартии од вредност 
по пат на приватна понуда - шеста емисија на 1.000 
обични акции со вкупен износ на емисијата од 
31.500.000 денари, согласно Одлуката бр. 02-192/1 од 
25.1.2012 година за зголемување на основната главни-
на на Евроинс Осигурување АД Скопје со парични 
влогови преку издавање на шеста емисија на обични 
акции по пат на приватна понуда за институционален 
инвеститор, донесена од Собранието на акционери на 
Друштвото на ден 25.1.2012 година. 

2. Издавачот на долгорочни хартии од вредност од 
точка 1 на ова Решение е должен да ги изврши сите об-
врски од хартиите од вредност во рокот и на начинот 
предвиден со Законот и согласно Одлуката бр. 02-192/1 
од 25.1.2012 година за зголемување на основната глав-
нина на Евроинс Осигурување АД Скопје со парични 
влогови преку издавање на шеста емисија на обични 
акции по пат на приватна понуда за институционален 
инвеститор, донесена од Собранието на акционери на 
Друштвото на ден 25.1.2012 година. 

3. Издавачот на долгорочни хартии од вредност од 
точка 1 на ова Решение е должен во рок од 8 (осум) де-
на од реализацијата на емисијата да го пријави за упис 
зголемувањето на основната главнина во Трговскиот 
регистар. 

4. Издавачот на долгорочни хартии од вредност од 
точка 1 на ова Решение е должен да ги предаде хартии-
те од вредност за регистрирање во депозитарот за хар-
тии од вредност во рок од 3 (три) работни дена од де-
нот на уписот на зголемувањето на основната главнина 
во трговскиот регистар. 

5. Издавачот на долгорочни хартии од вредност од 
точка 1 на ова Решение е должен во рок од 5 (пет) ра-
ботни дена од регистрацијата на акциите во депозита-

рот за хартии од вредност до Комисијата за хартии од 
вредност на Република Македонија  да достави доказ 
дека е извршен упис на акциите. 

6. Ова Решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето. 

7. Ова Решение ќе се објави во „Службен весник на 
Република Македонија“. 

 
      УП 1 Број 07-12       Комисија за хартии од вредност  
24 февруари 2012 година   на Република Македонија 

        Скопје                             Претседател, 
                               Марина Наќева-Кавракова, с.р. 

__________ 
893. 

Врз основа на член 190 и член 167 став 1 точка б, а 
во врска со членовите 154, 155, 158 и 166a  од Законот 
за хартии од вредност („Службен весник на Република 
Макеоднија” бр. 95/2005, 25/2007, 7/2008, 57/2010 и 
135/2011), Комисијата за хартии од вредност на Репуб-
лика Македонија на седницата одржана на 28.2.2012 
година, донесе  

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРА-
ВИЛНИКОТ ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА 
ГОДИШНИТЕ, ПОЛУГОДИШНИТЕ, ТРИМЕСЕЧ-
НИТЕ И ТЕКОВНИТЕ ИЗВЕШТАИ, РЕЗИМЕТО ОД 
ГОДИШНИТЕ ИЗВЕШТАИ, МАТЕРИЈАЛИ ЗА АК-
ЦИОНЕРСКИ СОБРАНИЈА  НА АКЦИОНЕРСКИТЕ 
ДРУШТВА СО ПОСЕБНИ ОБВРСКИ ЗА ИЗВЕСТУ-
ВАЊЕ КОИ СЕ ВОДАТ ВО РЕГИСТАРОТ НА КО-
МИСИЈАТА ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ („СЛУЖ-
БЕН ВЕСНИК НА РМ“ БР. 112/2008 И БР. 31/2011) 

 
Член 1 

Во член 3 став (1) точка 1.4. петтата алинеја од Пра-
вилникот за формата и содржината на годишните, по-
лугодишните, тримесечните и тековните извештаи, ре-
зимето од годишните извештаи, материјали за акцио-
нерски собранија  на акционерските друштвата со по-
себни обврски за известување кои се водат во Региста-
рот на Комисијата за хартии од вредност (во поната-
мошниот текст:  Правилник), се менува и гласи: 

„-ревидиран консолидиран и неконсолидиран фи-
нансиски извештај потпишан од одговорното лице на 
друштвото и усвоен од собранието на акционери на 
друштвото (се наведува датумот на одржување на ак-
ционерското собрание) подготвен во согласност со 
усвоените меѓународни стандарди за финансиско изве-
стување објавени во „Службен весник на Република 
Македонија“ и извештај за извршена ревизија според 
Меѓународните ревизорски стандарди објавени во 
„Службен весник на Република Македонија“ (го изго-
твува друштво за ревизија кое има регистрирано деј-
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ност во согласност со Закон и е запишано во Региста-
рот на друштва за ревизија, кој се води од надлежен ор-
ган во Република Македонија);“ 

 
Член 2 

Во член 3 став (1) точка 4. по третата алинеја од 
Правилникот, се додава нова алинеја, која гласи: 

„- неревидирани годишни консолидирани и некон-
солидирани финансиски извештаи (биланс на состојба, 
биланс на успех, извештај за паричниот тек и извештај 
за промена на капиталот) подготвени во согласност со 
усвоените меѓународни стандарди за финансиско изве-
стување објавени во „Службен весник на Република 
Македонија“ дадени во Прилозите 1, 2 и 3 на овој Пра-
вилник;“ 

 
Член 3 

Во член 5 став (4) од Правилникот точката по збо-
ровите „5 работни дена“ се заменува со запирка и се 
додаваат зборовите „a неревидираните годишни консо-
лидирани и неконсолидирани финансиски извештаи од 
член 3 став (1) точка 4 четврта алинеја од овој Правил-
ник се доставуваат до Комисијата најдоцна во рок од 5 
работни дена од денот на нивното изготвување во ро-
кот предвиден со член 477 односно член 506 од Зако-
нот за трговски друштва.“ 

 
Член 4 

Овој Правилник влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“, а ќе се применува за извештаите од 31.12.2011 го-
дина. 

 
         Број 03-400/1        Комисија за хартии од вредност 
28  февруари 2012 година на Република Македонија 
             Скопје                    Претседател, 

       Марина Наќева-Кавракова, с.р. 
__________ 

 
РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГЕТИКА 

НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
894. 

Регулаторната комисија за енергетика на Република 
Македонија врз основа на член 51 став 4 од Правилни-
кот за лиценци за вршење на енергетски дејности 
(„Службен весник на РМ“ бр. 143/11) постапувајќи по 
Барањето на Друштвото за производство,промет и ус-
луги „ЕКОМА“ ДОО увоз-извоз Скопје  за престанува-
ње на лиценца за вршење на енергетска дејност Трго-
вија со нафтени деривати и биогорива и мешавина на 
течни горива од фосилно потекло што се користи за 
транспорт со биогорива - трговија со Eкстра лесно мас-
ло за домаќинства (ЕЛ-1) и Eуро дизел БС, број 01-
02/12 од 16.01.2012 година на седницата одржана на 
ден 29.2.2012 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПРЕСТАНУВАЊЕ НА ВАЖНОСТ НА ЛИЦЕН-
ЦА ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ТР-
ГОВИЈА СО НАФТА И НАФТЕНИ ДЕРИВАТИ И 
БИОГОРИВА И МЕШАВИНА НА ТЕЧНИ ГОРИ-
ВА ОД ФОСИЛНО ПОТЕКЛО ШТО СЕ КОРИ-
СТАТ ЗА ТРАНСПОРТ СО БИОГОРИВА – ТРГО-
ВИЈА СО EКСТРА ЛЕСНО МАСЛО ЗА ДОМА-
ЌИНСТВА (ЕЛ-1) И EУРО ДИЗЕЛ БС НА ДРУШ-
ТВОТО ЗА ПРОИЗВОДСТВО,ПРОМЕТ И УСЛУГИ  

„ЕКОМА“ ДОО УВОЗ-ИЗВОЗ СКОПЈЕ 
 
1. Лиценцата за вршење на енергетска дејност Трго-

вија со нафтени деривати и биогорива и мешавина на 
течни горива од фосилно потекло што се користи за 
транспорт со биогорива - трговија со Eкстра лесно мас-
ло за домаќинства (ЕЛ-1) и Eуро дизел БС,  на Друш-
твото за производство, промет и услуги „ЕКОМА“ 
ДОО увоз-извоз Скопје, издадена од Регулаторната ко-
мисија за енергетика на Република Македонија  со од-
лука УП1 бр. 07-19 од 10.12.2010 година, ПРЕСТАНУ-
ВА ДА ВАЖИ. 

2. Оваа одлука влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на РМ“.  

 
          Бр. 11-71/2 
29 февруари 2012 година          Претседател, 

      Скопје                  Димитар Петров, с.р. 
__________ 

 
АГЕНЦИЈА ЗА ВРАБОТУВАЊЕ  
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

895. 
Врз основа на член 14, 15 и 16 од Законот за врабо-

тувањето и осигурување во случај на невработеност 
(„Сл. весник на РМ” бр. 37/97, 25/2000, 101/2000, 
50/2001, 25/2003, 37/2004, 4/2005, 50/2006, 29/2007, 
102/2008, 161/2008, 50/2010, 88/2010 и 51/2011) и член 
11 од Статутот на Агенцијата за вработување на Репуб-
лика Македонија („Сл. весник на РМ” бр. 10/98, 16/99, 
45/2001, 34/2002, 57/2004 и 22/2008), Управниот одбор 
на Агенцијата за вработување на Република Македони-
ја, на седницата одржана на 17.2.2012 година донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА ОБУ-
КА, ПРЕКВАЛИФИКАЦИЈА ИЛИ ДОКВАЛИФИ-
КАЦИЈА НА НЕВРАБОТЕНИТЕ И ДРУГИ ЛИЦА 

 
Член 1 

Во Правилникот за обука, преквалификација или 
доквалификација на невработените и други лица („Сл. 
весник на РМ” бр. 30/2001, 24/2005, 146/2007 и 
53/2009), членот 6 став 5 се менува и гласи:  
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„Центарот за вработување ќе го одбие барањето за 

подготовка за вработување, доколку работодавачот во 

претходно извршената подготовка во последните 3 го-

дини, не ги исполнил превземените обврски согласно 

правилникот. “ 

Член 2 

Членот 9 се менува и гласи: 

,,Со договорот од член 7 и 8 од овој правилник поб-

лиску се уредуваат: 

- видот на подготовката за вработување; 

- работното место за кое се врши подготовката; 

- бројот на невработени лица, односно работници, 

кои ќе бидат вклучени и времетраењето на подготовка-

та; 

- каде ќе се изведува подготовката и кој ќе ја врши; 

- трошоците за реализација на подготовката за вра-

ботување; 

- обврска на Центарот за вработување за задолжи-

телно осигурување на невработените лица од инвалид-

ност и телесно оштетување причинети со повреда на 

работа или професионална болест; 

- обврска на работодавачот за време на подготовка-

та за вработување на невработените лица да им обезбе-

ди заштитни средства; 

- обврска на работодавачот за кој се врши подгото-

вката да заснова работен однос во траење од најмалку 6 

месеци со невработените лица, односно работниците 

кои успешно ќе ја заврашат подготовката за вработува-

ње, освен ако тоа не е предвидено со посебна програма 

од членот 16 на правилникот; 

- обврска на работодавачот да заснова работен од-

нос со најмалку 50% од вкупниот број на невработени 

лица, односно работници вклучени на подготовката за 

вработување. “ 

  

Член 3 

Членот 13 се брише. 

 

Член 4 

Во членот 19 ставот 2 и 3 се бришат. 

Член 5 
Во членот 24 ставот 2 се брише. 
 

Член 6 
Членот 36-а се брише. 
 

Член 7 
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија”, а ќе се применува од 1 јануари  2012 
година. 
         
        Бр. 02-161                               Претседател  
17 февруари 2012 година                на Управниот одбор,  
           Скопје                       Џемаил Јусуфи, с.р. 

__________ 
 
АГЕНЦИЈАТА ЗА ХРАНА И ВЕТЕРИНАРСТВО 

896. 
Врз основа на член 117 став (3) од Законот за без-

бедност за храната  („Службен весник на Република 
Македонија” бр. 157/10, 53/11 и 1/12), директорот на 
Агенцијата за храна и ветеринарство, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРА-
ВИЛНИК ЗА КВАЛИТЕТ НА ПЧЕНИЧНО БРАШНО  

 
Член 1 

Во Правилникот за квалитет на пченично брашно 
(„Службен весник на Република Македонија” бр. 
175/11) во членот 8 во став (1) зборовите “е должен” се 
заменуваат со зборот “треба”.  

 
Член 2 

Во член 13 алинеите 3 и 4 се бришат. 
 

Член 3 
Во член 14 во алинеја  2 процентот “0,50” се заме-

нува со процентот “0,46”.  
Алинеите 3 и 4 се бришат. 
                                                                                                        

Член 4 
Во член 15 алинеите 3 и 4 се бришат. 
   

Член 5 
По член 15 се додава член 15-а  кој гласи: 
 

“Член 15-а 
Содржината на глутен  во составот на брашното 

треба да изнесува : 
 - за 2012  година – 15 %; 
 - за 2013 година – 20 % и 
 - за 2014  година – 23 %”. 
 

Член 6 
Овој правилник влегува во сила  наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија”.                                                                   

 
Бр. 11-995/2 

23 февруари 2012 година                         Директор,   
    Скопје                    Дејан Рунтевски, с.р. 



2 март 2012  Бр. 31 - Стр. 19 
 
 
897.

П Р А В И Л Н И К 
ЗА АДИТИВИТЕ ШТО СЕ УПОТРЕБУВААТ ВО ПРОИЗВОДСТВО НА 

ХРАНАТА (*) 
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    Бр. 02-985/1                        Директор 
22 февруари 2012 година                      на Агенција за храна и ветеринарство,  
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ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКА 
898. 

Врз основа на член 44 од Законот за данокот на добивка („Службен весник на Република Македнонија“ 

бр. 80/93, 33/95, 43/95, 71/96, 5/97, 28/98, 11/2001, 2/2002, 44/2002, 51/2003, 120/2005, 139/2006, 160/2007, 

159/2008, 85/2010 и 47/2011), Државниот завод за статистика го утврдува и објавува 

 

ДВИЖЕЊЕТО НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА МЕСЕЦ ФЕВРУАРИ 

2012 ГОДИНА 

 

Индексот на цените на мало во Република Македонија во периодот јануари – февруари 2012 година, во 

однос на просечните цени на мало во 2011 година, е повисок за 2,2%. 

 

                                 Заменик на директорот, 

                  м-р Анита Стамнова, с.р. 
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 Телефон:  +389-2-55 12 400.   
 Телефакс: +389-2-55 12 401.   
 
 Претплатата за 2012 година изнесува 10.100,00 денари. 
 „Службен весник на Република Македонија“ излегува по потреба.  
 Рок за рекламации: 15 дена. 
 Жиро-сметка: 300000000188798.   
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